
1 

 

   Total consilieri Consiliul Local:  15 

                                          Prezenţi:  14 

                                             Pentru:  10 

                                        Împotrivă:    x 

                                           Abţineri:    4 

 

H O T Ă R Â R E A 
Nr. 85 din 20.12.2021 

 

privind rectificarea bugetului local al Comunei Periam pe anul 2021 

 

 

 

Consiliul Local al Comunei Periam, Judeţul Timiş, CIF 4759543, ales în condiţiile stabilite 

de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea 

Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii 

nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali; reunit în şedinţa ordinară din data de 20.12.2021, având 

în vedere următoarele: 

- adresele nr. 3075/07.12.2021, nr. 3130/13.12.2021 și nr. 43641/18314/17.12.2021 ale 

D.G.R.F.P. Timișoara-Serviciul Sinteză și Asistența Elaborării și Execuției Bugetelor Locale 

înregistrate la Primăria Comunei Periam sub nr. 9294/08.12.2021, nr. 9416/13.12.2021 și respectiv 

nr. 9544/17.12.2021; 

- adresa nr. 31010/17.12.2021 a Consiliului Județean Timiș, înregistrată la Primăria Comunei 

Periam sub nr. 9568/20.12.2021; 

- referatul de aprobare nr. 9395/13.12.2021 elaborat de primarul Comunei Periam, Județul 

Timiș, în calitatea sa de inițiator; 

- raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Periam sub nr. 

9574/20.12.2021 întocmit de doamna Cruciță Oana-Miruna, inspector I debutant-contabil în cadrul 

Compartimentului Financiar-contabil, Impozite şi taxe al Primăriei Comunei Periam, Judeţul Timiş, 

prin care propune consiliului local rectificarea bugetului local pe anul 2021;  

- prevederile H.C.L. Periam nr. 24/22.04.2021 privind aprobarea bugetului local al Comunei 

Periam pe anul 2021; 

- prevederile H.C.L. Periam nr. 56/14.09.2021 privind aprobarea efectuării unui împrumut din 

excedentul bugetului de venituri și cheltuieli al S.P.A.A.C. Periam pentru acoperirea golurilor 

temporare de casa din secțiunea de funcționare pe sursa de finanțare integral din venituri proprii; 

- prevederile Legii nr. 15/2021 a bugetului de stat pe anul 2021;  

- prevederile Legii nr. 16/2021 a bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2021; 

- prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, art. 39, art. 41 și ale art. 49-51 din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;   

- prevederile Legii responsabilității fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicată (r2); 

- prevederile art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată (r1); 

 

R O M Â N I A  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PERIAM 

Judeţul Timiş, 307315 Periam str. Mureşului nr.1 bis 

Telefon: 0256-375001; fax: 0256-375002; e-mail:office@primatimperiam.ro 

 



2 

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local Periam, 

aprobat prin H.C.L. Periam nr. 85/23.10.2020; 

- avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Periam;    

În temeiul prevederilor art. 110 alin. 1, art. 129 alin. 1, art. 129 alin. 2 lit. b, art. 129 alin. 4 lit. 

a, art. 139 alin. 3 lit. a, art. 196 alin. 1 lit. a, art. 197 și art. 199-200 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Periam pe 

trimestrul IV al anului 2021, după cum urmează: 

 

Venituri:                                                                                                         266.830 lei  
- 21.A.03.18.00 Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților  

                           imobiliare din patrimoniul personal                                                                 1.000 lei 

- 21.A.04.01.00 Cote defalcate din impozitul pe venit                                                           235.000 lei 

- 21.A.04.05.00 Sume repartizate din Fondul la dispoziția Consiliului Județean                     17.630 lei 

- 21.A.11.02.00 sume defalcate din TVA pentru învăţământ  cf. art.104 alin.2,                                        

                               lit.b- lit.d din Legea educației naționale nr1/2011                                     31.000 lei 

- 21.A.11.02.00 sume defalcate din TVA pentru  încălzirea locuinţei benef aj. social            - 3.000 lei 

- 21.A.11.02.00 sume defalcate din TVA ptr. indemniz pers cu handicap și insoțitori         - 85.000 lei 

- 21.A.11.02.00 plata stimulentelor educaționale acordate copiilor din familii           

                          defavorizate în scopul stimulării participării în învățământul preșcolar        - 2.000 lei   

- 21.A.11.02.00 drepturile copiilor cu cerințe ed. speciale integrați în înv. de masă 

                          potrivit prev. Hot.HG nr. 564/2017, lit.A din HG nr.904/2014                      - 3.600 lei 

- 21.A.39.07.00 Venituri din vânzarea unor bunuri                                                                  75.800 lei 

 

Cheltuieli:                                                                                                      266.830 lei 
Comuna Periam:                                                                                                                   213.090 lei 

- 24.A.51.01.03.20.01.05 Carburanți și lubrifianți                                                                      4.690 lei 

- 24.A.51.01.03.20.01.08 Poștă, telecomunicații, radio tv, internet                                         10.000 lei 

- 24.A.51.01.03.20.01.30 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare                     3.000 lei 

- 24.A.51.01.03.20.12.00 Consultanță și expertiză                                                                   30.000 lei 

- 24.A.51.01.03.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii                                                  10.600 lei 

- 24.A.65.50.00.57.02.03 Tichete de creșă și tichete sociale pentru grădiniță                         - 2.000 lei 

- 24.A.67.50.00.20.01.30 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare                     3.000 lei 

- 24.A.67.50.00.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii                                                    3.000 lei 

- 24.A.67.50.00.71.01.02 Buderus GB 172i                                                                               5.800 lei 

- 24.A.68.05.02.10.01.01 Salarii de bază                                                                               - 32.000 lei 

- 24.A.68.05.02.10.03.07 Contribuția asiguratorie de muncă                                                  - 7.500 lei 

- 24.A.68.05.02.57.02.01 Ajutoare sociale în numerar                                                          - 12.500 lei 

- 24.A.68.15.01.57.02.01 Ajutoare sociale în numerar                                                            - 3.000 lei 

- 24.A.70.06.00.20.01.03 Iluminat public                                                                                 20.000 lei 

- 24.A.70.50.00.20.01.05 Carburanți și lubrifianți                                                                    10.000 lei 

- 24.A.70.50.00.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii                                                  40.000 lei 

- 24.A.70.50.00.71.01.30 Modernizare iluminat public stradal  

                                          în comuna Periam, județul Timiș prin programul AFM  

                                          privind creșterea eficienței energetice  

                                          a infrastructurii de iluminat public                                                  70.000 lei 

- 24.A.84.03.01.20.02.00 Reparații curente                                                                              60.000 lei 

Liceul Teoretic Periam:                                                                                                          28.040 lei 

- 24.A.65.04.02.20.01.08 Poșta, telecomunicații, radio, tv, internet                                             150 lei 



3 

- 24.A.65.04.02.20.01.09 Materiale si prestări de servicii cu caracter funcțional                    16.000 lei 

- 24.A.65.04.02.20.01.30 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare                   16.700 lei 

- 24.A.65.04.02.20.05.30 Alte obiecte de inventar                                                                   16.500 lei 

- 24.A.65.04.02.20.06.01 Deplasări interne                                                                                   550 lei 

- 24.A.65.50.00.57.02.01 Ajutoare sociale în numerar (C.E.S.)                                              - 2.960 lei 

- 24.A.65.03.02.20.01.03 Încălzit, Iluminat și forță motrică                                                   - 4.900 lei                                         

- 24.A.65.04.01.20.01.03 Încălzit, Iluminat și forță motrică                                                   - 7.000 lei                                                                                                          

- 24.A.65.04.02.20.01.03 încălzit, Iluminat și forță motrică                                                   - 7.000 lei 

Clubul Sportiv Avântul Periam:                                                                                            25.700 lei 

- 24.A.67.05.01.20.01.05 Carburanți și lubrifianți                                                                      2.700 lei 

- 24.A.67.05.01.20.06.01 Deplasări interne                                                                              23.000 lei 

 

Art. 2.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va încredinţa domnul Dumitraş 

Cornel, primarul Comunei Periam şi doamna Cruciță Oana-Miruna, inspector I debutant-contabil în 

cadrul Compartimentului Financiar-contabil, Impozite şi taxe al Primăriei Comunei Periam. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei 

Periam, în termenul prevăzut de lege: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Timiş - Serviciul controlul legalităţii, aplicării 

actelor cu caracter reparatoriu şi contencios administrativ; 

- Primarului Comunei Periam; 

- Consilierilor din cadrul Consiliului Local al Comunei Periam;  

- D.G.R.F.P.Timişoara; 

- Trezoreriei Sânnicolau-Mare; 

-  Liceului Teoretic Periam; 

- Doamnei Cruciță Oana-Miruna, inspector I debutant-contabil în cadrul Primăriei 

Comunei Periam; 

- Doamnei Ferchi Simona-Elena, inspector I principal-responsabil CFP; 

- La dosarul şedinţei; 

- Se aduce la cunoștința publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe 

pagina de internet www.primatimperiam.ro. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

     HOJDA DIANA-MIHAELA 

 
____________________________________ 

Contrasemnează: 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

 BRONŢ DACIANA 
 
 

______________________________________ 
 
 

L.S. 

http://www.primatimperiam.ro/


4 

 

 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PERIAM, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI PERIAM 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PERIAM NR. 85/2021 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 20/12/2021 

 

2 Comunicarea către primarul comunei2) 20/12/2021 
3 Comunicarea către prefectul județului3) 21/12/2021 
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 21/12/2021 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) - 
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 21/12/2021 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile 

lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de 

la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 

adresează.” 


